
پلاســتیکی، نارنجک های صوتی، گاز اشک آور و بمب های 
دودی استفاده می کردند. سرکوب تنها به معترضان محدود 
نمی شــود و روزنامه نگاران هم از جمله قربانیان این سرکوب 
هستند. براســاس آخرین آمار ارائه شده از سوی خبرگزاری 
فرانسه در روز سه شنبه ۲۳ جولای، در اعتراضات دانشجویان 
در بنگلادش دســت کم ۱۷۳ تن کشته و بیش از ۱۲۰۰ تن 

دستگیر شده اند.

وضعیت اقتصاد و دموکراسی در بنگلادش �
بنگلادش در بیشتر دوران زمامداری شیخ حسینه از رشد 
اقتصادی نســبتاً خوبی برخوردار بوده است، اما این رشد در 
دوران پــس از همه گیری کرونا کند شــده و آن طور که بانک 
جهانی در آخرین بررســی خود اشــاره می کند نابرابری »در 
مناطق شــهری گسترش یافته اســت.« وضعیت به گونه ای 
است که اکنون در کشوری با ۱۷۰ میلیون نفر جمعیت، بیش 
از ۳۰ میلیون نفر مشغول کار یا تحصیل نیستند. شیخ حسینه 
نخست وزیر بنگلادش که در سال جاری برای چهارمین دوره 
متوالی ســوگند یاد کرد، در گذشته به استبداد، نقض حقوق 
بشر و سرکوب آزادی بیان متهم شده است. اتهاماتی که دولت 
وی آن ها را رد می کند. انبراجان اتیراجان، تحلیلگر مســائل 
بنگلادش در مقاله ای در بی بی ســی می نویســد: بنگلادش 
تحــت حاکمیت شــیخ حســینه تصویری چندوجهــی ارائه 
می دهد. این کشور که اکثریت جمعیت آن مسلمان هستند و 
زمانی یکی از فقیرترین کشورهای جهان بود، از سال ۲۰۰۹ 
و تحت رهبری خانم حســینه موفقیت های اقتصادی مهمی 
کســب کرده اســت. این کشــور در حال حاضــر دارای یکی 
از ســریع ترین رشــدهای اقتصادی منطقه است که حتی از 
همسایه بزرگ خود،  هند هم پیشی گرفته است. در یک دهه 
گذشته درآمد سرانه سه برابر شده و برآورد بانک جهانی نشان 
می دهد که در ۲۰ ســال گذشــته بیــش از ۲۵ میلیون نفر از 

محدوده فقر خارج شده اند.
دولت شــیخ حســینه با اســتفاده از بودجه های داخلی،  

وام هــا و کمک های عمرانی، پروژه هــای زیربنایی عظیمی را 
اجــرا کرده که پل ۹/۲ میلیــارد دلاری »پادما« روی رودخانه 
گنــگ از جمله آنها اســت. انتظار می رود ایــن پل به تنهایی 
تولیــد ناخالــص داخلــی را ۲۳/۱ درصد افزایــش دهد. اما 
بعد از همه گیری کرونا، هزینــه  زندگی در بنگلادش افزایش 
یافته اســت. در ماه نوامبر ۲۰۲۳ نرخ تورم در این کشــور به 
۵/۹ درصــد رســید. ذخیره های ارزی از عدد بی ســابقه ۴۸ 
میلیــارد دلار در مــاه اوت ۲۰۲۱ به حــدود ۲۰ میلیارد دلار 
کاهش یافتــه و بدهی هــای خارجی هم از ســال ۲۰۱۶ دو 
برابر شده است. منتقدان می گویند دستاوردهای اقتصادی 
به قیمت دموکراســی و حقوق بشر تمام شده و ادعا می کنند 
که حکمرانی خانم حسینه با اقدامات مستبدانه و سرکوبگرانه 
علیــه مخالفان سیاســی، منتقدان و رســانه ها همــراه بوده 
اســت. در ماه آگوســت بیش از ۱۷۰ چهره جهانی از جمله 
باراک اوباما، رئیس جمهور ســابق آمریکا، ریچارد برانســون، 
بنیان گذار گروه شــرکت های ویرجین و بونــو،  خواننده گروه 
U۲ در نامه ای سرگشاده به شیخ حسینه از او خواستند »آزار 
قضایی بی وقفه« محمد یونس،  برنده بنگلادشی جایزه صلح 

نوبل را متوقف کند.
آمارها نشــان می دهد که در دوره حاکمیت شیخ حسینه 
بازداشت های سیاسی، ناپدیدشدن ها، کشته شدن ها و دیگر 
اشــکال آزار و اذیت  رو به افزایش بوده اســت. دیدبان حقوق 
بشــر اخیراً بازداشــت هواداران احزاب مخالف را »ســرکوب 
خشونت آمیز مستبدانه« از سوی دولت توصیف کرده است. 
این وضعیت برای رهبری که زمانی برای استقرار دموکراسی 
چندحزبی مبارزه می کرد، چرخشــی قابل توجه به حســاب 
می آید. شــیخ حســینه در دهــه ۱۹۸۰ میلادی بــه رهبران 
مخالف دیگر،  از جمله رقیب سرسختش، خالده ضیا پیوست 
تــا در دوره حکومت ژنرال حســین محمد ارشــاد، تظاهرات 

اعتراضی برای برقراری دموکراسی برگزار کنند.
او که دختر بزرگ شــیخ مجیب الرحمن، بنیان گذار کشور 
بنگلادش است اولین بار در جریان یک انتخابات چندحزبی 
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اعتراضات گســترده شهروندان بنگلادشــی در اعتراض به  
نظام ســهمیه بندی مشــاغل دولتی به رغم سرکوب خونین 
توســط دولت به نتیجه رسید و دیوان عالی این کشور اعلام 
کرد، ۹۳ درصد از مشــاغل دولتی بدون ســهمیه و براساس 
شایســتگی خواهند بــود؛ دانشــجویان امــا می گویند به 
تظاهرات ادامــه خواهند داد. ده ها هزار نفر از شــهروندان 
بنگلادشــی طی روزهای گذشــته به خیابان ها آمدند تا به 
دانشجویانی بپیوندند که خواستار بازنگری اساسی در شیوه 

استخدام های دولتی بودند.
تظاهــرات سازماندهی شــده از ســوی دانشــجویان در 
ابتدا مســالمت آمیز بــود اما به کارگیــری نیروهای نظامی و 
امنیتی  برای سرکوب آن ها که به دستور شیخ حَسینه واجد، 
نخست وزیر بنگلادش صورت گرفت، خشم عمومی را علیه 
دولت برانگیخت. پــس از آن، اعتراضات به صحنه درگیری 
شــهروندان معترض که بــه کمک دانشــجویان آمده بودند 
بــا نیروهای نظامی و امنیتی بدل شــد. برخــی از حامیان 
دولت شــیخ حسینه نیز با حضور در خیابان و درگیر شدن با 

شهروندان معترض باعث تشدید درگیری ها شدند. 
ده هــا نفــر از معترضان کــه عمدتاً دانشــجو بودند طی 
این ســرکوب خونین کشــته و صدها نفر نیز زخمی شــدند 
اما رســانه های محلی و معترضان می گویند احتمالًا تعداد 

کشته شده ها بسیار بیشتر از ارقام اعلام شده است.
اعتراض دانشجویان در بنگلادش به نظام سهمیه بندی 
مشــاغل دولتی بازمی گردد که بــه گفته آن ها به نفع برخی 
گروه های خاص، از جمله بستگان و اطرافیان کسانی که در 
جنگ استقلال علیه پاکستان جنگیده بودند بنا شده است.
براســاس گزارش بی بی ســی، روز دوشــنبه ۲۲ جولای 
سرانجام دیوان عالی بنگلادش به نفع خواسته دانشجویان 
معتــرض رای داد و ۹۳ درصد ســهمیه ها را لغــو کرد و تنها 
۵ درصــد ســهمیه ها را بــرای بازماندگان جنگ اســتقلال 
بنگلادش در نظر گرفت و ۲ درصد باقیمانده را به اقلیت  های 
قومی اختصاص داد. انیس الحق، وزیر قانون بنگلادش نیز 
گفــت که این حکم ظرف چند روز آینده اجرا خواهد شــد. 
او همچنین معتقد اســت که این اقــدام به اعتراضات پایان 
خواهد داد. اما پیشتر خبرگزاری فرانسه به نقل از سخنگوی 
یکی از گروه های دانشــجویی گــزارش داد که »اعتراضات 
ادامه خواهــد داشــت«. در ادامه نگاهی خواهیم داشــت 
به سیستم سهمیه بندی مشــاغل دولتی در بنگلادش و به 
این پرســش پاســخ خواهیم داد که چرا این سیستم به بروز 

اعتراضاتی در این ابعاد منجر شده است.

اعتراضات از کجا آغاز شد؟ �
شــروع اعتراضات از دانشگاه داکا، مطرح ترین دانشگاه 
بنگلادش بود. دانشــجویان این دانشــگاه از روز ۱ جولای 
)۱۱ تیر( اعتراضات علیه سهمیه بندی مشاغل دولتی را آغاز 
کردند و به مرور این اعتراضات به سایر دانشگاه های مطرح 
در این کشــور ســرایت کرد. این اعتراضــات در ابتدا جنبه 
مســالمت آمیز داشت و خشونتی از ســوی معترضان دیده 
نمی شد. اما براســاس گزارش روزنامه نیویورک تایمز، زمانی 
که تعدادی از اعضای شاخه دانشجویی حزب عوامی لیگ 
)حزب حاکم بنگلادش( که حامی این سهمیه بندی هستند 
به دانشجویان حمله کردند شرایط تغییر کرد. در این گزارش 
آمده اســت که برخورد خشــن آن ها با دانشــجویان به ویژه 
دانشــجویان دختر باعث تشــدید اعتراضات و به خشونت 
کشیده شدن آن شــد. معترضان استدلال می کنند که این 
ســهمیه بندی ها تبعیض آمیز اســت و به نفع حامیان حزب 

حاکم »عوامی لیگ« به رهبری خانم حسینه است.
برخــورد حکومت بنگلادش هم در بدتر شــدن شــرایط 
نقش مهمی داشــت. شــیخ حســینه واجد، نخســت وزیر 
بنگلادش علاوه بر ارسال نیروهای پلیس و نیروهای نظامی 
شامل واحد ضدتروریسم ارتش به دانشگاه، دستور تعطیلی 
مدارس و دانشــگاه ها را صادر کرد. مقام های دولتی مدعی 
بودند که با کاهش قابل توجه ســرعت اینترنت می خواهند 
مانع از پخش شایعات و سازماندهی تظاهرات با استفاده از 
شــبکه های اجتماعی شوند اما این رویکرد نه تنها نتوانست 
اعتراضات را خاموش کند بلکه به مصمم تر شدن معترضان 

منجر شد.
خود خانم حسینه هم عامل برانگیختن خشم معترضان 
شــده اســت چراکه او این افــراد را »رضــاکار« خطاب کرد. 
رضــاکار بــه معنــی داوطلــب، در حقیقت یــک اصطلاح 
توهین آمیز برای کسانی اســت که در طول جنگ استقلال 
۱۹۷۱ بــا ارتــش پاکســتان همــکاری کرده انــد. یکــی از 
معترضان در این مورد به سی ان ان گفته است که »حالا دیگر 
فقط بحث اعتراض به سهمیه ها نیســت، خیلی فرا تر از آن 
است، در اعتراض های ساده علیه سهمیه ها، دولت به صدمه 
زدن و تیراندازی به دانشــجویان دست نمی زند. این ماهیت 
فاشیستی و خودکامگی حکومت را نشان می دهد که بدون 

هیچ سیستم رأی گیری مناسبی به قدرت رسیده است.«
رسانه های محلی نوشته اند که نیروهای نظامی و امنیتی 
از ابتــدا در برخــورد با دانشــجویان معتــرض از گلوله های 

اندیشکدهها

 دلایل اردوغان 
برای آشتی با اسد

اخیــراً وزیر خارجــه ترکیه در نشســت خبری 
مشترک با همتای سعودی خود اظهار داشت: 
»اســتراتژی ما در حال حاضر گفت وگو و صلح 
اســت و از ایران و روســیه نیــز می خواهیم که 
در ایــن روند نقشــی ســازنده ایفا کننــد.« با 
توجه به ایــن صحبت ها بار دیگر این مســئله 
مورد توجه قــرار گرفته که سیاســت ترکیه در 
قبال پناهجویان ســوریه به چه صورت اســت 
و تبعات این سیاســت چیســت؟ سیزده سال 
از ســخنرانی معروف رجب طیــب اردوغان که 
وعده حضور بر ســر مــزار صلاح الدین ایوبی، 
ایســتگاه راه آهن حجاز و اقامه نماز در مسجد 
امــوی در کنــار معارضین ســوری را می داد، 
گذشــت. نظام مســتقر در ســوریه بــا وجود 
آســیب های فراوان به زیرســاخت ها و کشته و 
آواره شــدن شــمار زیادی از مردم این کشور، 
با قدرت پابرجاســت، اما ترکیه با مسئله مهم 
آوارگان سوری روبه روســت. طبق برخی آمار، 
نزدیک به ســه میلیون سوری در ترکیه زندگی 
می کننــد که این مســئله بر بــازار کار، توزیع 
امکانــات و زیســت اجتماعی-فرهنگی مردم 
این کشــور تاثیرات جدی گذاشته است. ذکر 
ایــن نکته کــه ترکیه بــا نزدیک بــه ۴ میلیون 
نفر، بیشــترین تعــداد پناهجــو و پناهنده در 
جهان را دارد و ســوریه بــا نزدیک به ۷ میلیون 
نفر، بیشــترین تعداد مهاجر را در کشــورهای 
جهان دارد، می تواند به درک اهمیت موضوع 
مهاجــران ســوری در ترکیــه کمک کنــد. در 
هفته های گذشــته اتهام سوءاستفاده جنسی 
از یک کودک توســط مرد ســوری تبار در شهر 
قیصریه ترکیه، به شــورش هایی در این شــهر 
منجر شــد که دامنه آن افکار عمومی ترکیه را 
تحت تاثیر قرار داد و باعث فشار به دولتمردان 
ترکیــه جهــت چاره جویــی بازگشــت آوارگان 
ســوری شــد. دقیقاً بعــد از همیــن اتفاقات 
اجتماعی بود که اردوغان پس از ۱۳سال قطع 
رابطه، در اظهاراتی از بشــار اسد برای سفر به 
ترکیه دعوت کــرد. بر همین اســاس، هاکان 
فیدان، وزیر امورخارجه ترکیه نیز که پیشــینه 
امنیتی و ســابقه ریاست ســرویس اطلاعاتی 
را بر عهده دارد، در نشســت خبری مشــترک 
بــا وزیر امور خارجه عربســتان تلویحاً از ایران 
و روســیه خواســت تا با ایفای نقشی سازنده، 
ســوریه را راضــی به ازســرگیری مناســبات با 
ترکیــه کننــد. حزب حاکــم عدالت و توســعه 
به رهبــری رجب طیب اردوغــان در انتخابات 
فروردیــن گذشــته برای نخســتین بــار بعد از 
۲۰۰۱ نتوانست اکثریت آراء را به دست آورد و 
در شهرهای بزرگ و حتی شهرهایی که پایگاه 
سنتی این حزب محسوب می شدند، قدرت را 
به رقبای لائیک که موضع مشــخص آشتی با 
دولت ســوریه و بازگشت آوارگان سوری دارند، 
واگذار کرد. مقامات ســوری و شــخص بشــار 
اســد اعــلام کرده اند هــر گونه عادی ســازی 
روابــط با ترکیه تنها پس از موافقت آن کشــور 
با خــروج هزاران نیــرو از مناطق تحت کنترل 
شورشــیان ممکن خواهد بود، پیش شــرطی 
که آنکارا در گذشــته با اشــاره به نگرانی های 
امنیتــی در مورد شــبه نظامیان کُرد ســوری، 
آن را رد می کــرد. حضــور معارضان کُرد تحت 
حمایت آمریکا در مناطــق نزدیک به مرزهای 
ترکیه بر نگرانی های امنیتی افزوده است، زیرا 
این کشــور گروه کُردی یگان های مدافع خلق 
را هم پیمان و شــاخه سوری پ ک ک می داند. 
جمع بنــدی ایــن اتفاقــات نشــان می دهــد 
اردوغــان بــرای یــک معامله بزرگ سیاســی – 
اقتصادی با بشــار اســد آماده می شود. یعنی 
بازگشــت مهاجران ســوری در قبال کمک به 
اعمــال حاکمیــت دولت مســتقر ســوریه در 
مرزهای شمال شرقی و احتمالًا صلح معارضان 
با دولت و ســرمایه گذاری ترکیه برای بازسازی 
اقتصادی ســوریه پس از جنگ. طبیعی است 
که در ایــن فرایند ایران و روســیه به عنوان دو 
کشــور مؤثــر می تواننــد نقش مهمی داشــته 
باشــند و بدون جلب نظر این دو کشور، امکان 
چنیــن توافقی میســر نیســت. البته روســیه 
که بــا تحریــم همه جانبه غرب پــس از جنگ 
اوکراین روبه روســت، ترکیــه را به عنوان مفری 
بــرای دور زدن تحریم ها می بینــد و احتمالًا با 
 دریافت امتیازاتــی در این مصالحه پادرمیانی 

خواهد داشت.

شروع اعتراضات 
از دانشگاه داکا، 

مطرح ترین دانشگاه 
بنگلادش بود. 

دانشجویان این 
دانشگاه از روز ۱ 
جولای )۱۱ تیر( 
اعتراضات علیه 

سهمیه بندی مشاغل 
دولتی را آغاز کردند و 
به مرور این اعتراضات 
به سایر دانشگاه های 
مطرح در این کشور 

سرایت کرد. این 
اعتراضات در ابتدا 
جنبه مسالمت آمیز 
داشت و خشونتی 
از سوی معترضان 
دیده نمی شد. اما 
براساس گزارش 

روزنامه نیویورک تایمز، 
زمانی که تعدادی 

از اعضای شاخه 
دانشجویی حزب 

عوامی لیگ )حزب 
حاکم بنگلادش( که 

حامی این سهمیه بندی 
هستند به دانشجویان 

حمله کردند شرایط 
تغییر کرد

عقب نشینی پس از سرکوب خونین
اعتراضات بنگلادش برای چیست و چرا دولت و دستگاه قضایی از موضع خود عقب نشینی کردند؟
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